



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Færdsels- og våbenkontoret
Sagsnr.: 2006-150-0188
Dok.: KSE40537

Besvarelse af spørgsmål nr. 164 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6/1-06 fra John Hansen, Kr. Hyllinge vedrørende køreprøver, jf. REU alm. del – bilag 268.”

Svar:

I den henvendelse, som der henvises til i spørgsmålet, stilles der spørgsmålstegn ved nogle af de gældende regler om kontrollerende køreprøver og om helbredsmæssige køretests.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet om en udtalelse fra Rigspolitichefen, der har oplyst følgende:

”Det følger af kørekortbekendtgørelsen, at kontrollerende køreprøve som følge af en betinget eller ubetinget frakendelse som udgangspunkt aflægges i en almindelig bil (kategori B). Såfremt prøven er begrundet i kørsel med en anden kategori end kategori B, kan politiet imidlertid bestemme, at prøven aflægges til denne kategori.

Rigspolitiet kan i øvrigt oplyse, at en kørekortindehaver i stedet for at aflægge en kontrollerende køreprøve som følge af en betinget frakendelse kan ansøge om at udvide kørekortet til at gælde yderligere kategorier, såfremt udvidelsen indebærer aflæggelse af en køreprøve.

For så vidt angår spørgsmålet om inddragelse af førerretten på baggrund af resultatet af en vejledende helbredsmæssig køretest kan det oplyses, at det fremgår af kørekortbekendtgørelsen, at det på baggrund af den vejledende helbredsmæssige køretest afgøres, om førerretten skal inddrages enten af lægelige grunde eller på grund af kørekortindehaverens afhængighed af euforiserende eller andre bevidsthedspåvirkende stoffer eller på grund af manglende ædruelighed, eller om kørekortindehaveren skal indkaldes til en kontrollerende køreprøve på grund af manglende kundskaber eller færdigheder.

En vejledende helbredsmæssig køretest kan således f.eks. kræves aflagt, såfremt lægelige oplysninger sætter spørgsmål ved, om en person fortsat er i besiddelse af et til-

fredsstillende helbred. Den helbredsmæssige køretest afholdes for at vurdere, om personen har et tilfredsstillende helbred til f.eks. herefter at køre bil. Der er ikke til testen knyttet en egentlig teoriprøve. Afgørelsen om inddragelse af førerretten på grund af helbredsmæssige forhold træffes af politiet efter almindelige forvaltningsretlige regler, dvs. eventuelt efter partshøring. Der vil således som et udgangspunkt ikke umiddelbart kunne ske inddragelse af førerretten i forbindelse med en helbredsmæssig køretest, men der kan dog under en sådan test blive foretaget så grave- rende kørefejl, at det kan give anledning til overvejelser om øjeblikkelig inddragelse af førerretten uden aflæggelse af kontrollerende køreprøve.”